12. Ἐκέραξαν οἱ δίκαιοι, καὶ ὁ Κύριος εἰσῆκουσεν αὐτῶν, καὶ ἐκ πασῶν τῶν οἰλίψεων αὐτῶν ἐφρύσατο αὐτούς. Νοητὴ τῶν δικαίων ἡ κραυγὴ, ἐν τῷ κρυπτῷ τῆς καρδίας τὴν μεγαλοφωνίαν ἔχουσα, δυναμένη ἐφικέσθαι (26) καὶ αὐτῶν τῶν διτῶν τοῦ Θεοῦ. Ὁ γάρ μεγάλα αἰτῶν, καὶ περὶ ἐπουρανίων εὐχόμενος, οὕτος κηάζει, καὶ ἀκουστὴν ἀναπέμπει·

A oculi, quod concretum eis sit munus nos inspi- ciendi, aliæ aures, quod nostras preces excipiant. Nunc igitur potentiam quæ nos inspicit, et potentiam quæ preces suscipit, oculos dixit et aures. Oculi igitur Domini super justos, et aures ejus in preces eorum. Quoniam omnis justi actio digna est quæ a Deo inspiciatur, et omne verbum, cum nihil otiose a justo dicatur, actuosum est et efficax, idcirco justum semper conspici et semper exaudiri hæc illa verba docent. (VERS. 17.) *Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.* Arbitror apertum ac conspicuum Domini ad judicium adventum dici vultum. Quapropter et oculi Domini, velut adhuc eminus nos insipientis, justum intueri dicuntur⁸¹; ipse autem B vultus dicitur apparitus, ad omnem iniquitatis memoriam de terra delendam. Cave enim cogites Dei vultum corporali specie esse conformatum. Alioquin ita quoque absurdum videbitur quod Scriptura dixit, seorsum quidem oculos esse qui justo affulgeant, seorsum vero vultum qui in malos intentus sit. Et vero neque oculi sine vultu sunt, neque vultus expers est oculorum. Homo igitur non videbit faciem Domini, et vivet⁸²: angeli vere eorum qui in Ecclesia pusilli sunt, semper vident faciem Patris nostri, qui in cœlis est⁸³. Quare nunc quidem fieri non potest, ut nos, gloriosæ visionis aspectum, ob carnis debilitatem nos circumdantem, apprehendamus; angeli vero, quod nullum tale velamentum habent carni nostræ consimile, re nulla C impediuntur quominus faciem gloriæ Dei jugiter contemplentur. Quare et nos, posteaquam filii facti fuerimus resurrectionis, tunc ea quæ est facie ad faciem cognitione dignabimur. Tunc enim justi conspectum quidem vultus in exultatione consequentur, peccatores vero in iudicio; cum futurum sit, ut peccatum omne justa Dei sententia exterminetur.

D 12. VERS. 18. *Clamaverunt justi, et Dominus exaudiuit eos, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos.* Spiritualis est justorum clamor, in occulto cordis recessu vocem altam edens, quippe qui ad ipsas etiam Dei aures queat perlungere. Qui enī magna petit, appareturque cœlestia, is clamat et preces quæ exaudiantur ad Deum trans-

⁸¹ Psal. xxxiii, 16. ⁸² Exod. xxxiii, 20. ⁸³ Matth. xviii, 40.

(20) Editi cum uno ms. πρόσωπον δέ. In reliquis vero mss. vocula δέ omittuntur. Ibidem, ubi in editis legitur, τὴν πεπαρρήσιασμένην καὶ φοβεράν, manifestum ac formidabilem adventum, scriptum invenimus in novem mss. τὴν πεπαρρήσιασμένην καὶ φανεράν, aperium et conspicuum adventum.

(21) Octo mss. διὸ ὄφθαλμοὶ μὲν ὡς ἔτι. Mox multi mss. ἐπὶ τῷ.

(22) Editi ἐννοήσῃς. At septem mss. νοήσῃς. Ali quanto post mss. sex ίδια γάρ. Editi ίδια μὲν. Reg. quartus et Colb. septimus ίδια ὄφθαλμούς.

(23) Editi χωρὶς τοῦ προσώπου. At mss. non pauci χωρὶς προσώπου. Mox loco verborum illorum, οὕτος πρόσωπον ὄφθαλμῶν ἔστιν ἀμοιρον, legitur in editione Basil. οὕτος πρόσωπον χωρὶς ἔστιν ὄφθαλμῶν.

(24) Ita mss. septem. Editi cum Reg. sexto Πατρὸς αὐτῶν.

(25) Οἱ δέ, etc. *Peccatores in iudicio.* Supple ἀπὸ κοινοῦ, τῆς θέας τοῦ προσώπου καταξιωθήσονται, conspectu vultus dignabuntur, sed tremebundi.

(26) Reg. tertius δυναμένην ἐχεσθαι.

mittit. Clemaverunt itaque justi; nihil abjectum, nihil terrenum, nihil humile inquisierunt. Propterea vocem ipsorum suscepit Dominus, 155 et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos. Tamen non tam eos a rebus adversis liberavit, quam eos eventorum victores effecit. (VERS. 19.) *Prope est Dominus iis qui contrito sunt corde, et humiles spiritu salvabit.* Sua ipsius bonitate omnibus appropinquit Dominus: nos vero removemus nosmetipsos per peccatum. *Ecce enim, inquit, qui elongant se abs te, peribunt*⁸⁴. Quapropter Moyses Deo appropinquare dicitur⁸⁵; et si qui alias ei similis est, per praeclara facinora et actiones bonas Deo prope accedit. Hæc autem verba prophetiam adventus Domini palam continent, consentiuntque cum prioribus. Illic enim dicebatur: *Vultus Domini super facientes mala, hoc est, ejus in judicio conspectus ad disperdendam omnem iniquitatem siet: hic vero, Prope est Dominus iis qui contrito sunt corde, Domini in carne adventum prænuntiat, appropinquat jam, et non procul distantem. Atque hujus rei faciat tibi fidem prophetia Isaiae: Spiritus enim Domini super me: propter quod unxit me: evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, et cæcis visum*⁸⁶. Cum enim medicus mitteretur contritis corde, *Prope, inquit, Dominus est: vobis dico qui humiles estis, qui fastum vestrum contrivistis, vos simul latifiscatus, et per gaudium rerum futurarum ad tolerantiam induetus.* Contritio autem cordis extirpatione est humanarum cogitationum. Qui præsentia contempsit, ac se ipse Dei addixit verbo, mentemque suam ad eas cogitationes quæ hominem superant, ac magis divinæ sunt, appulit, is utique fuerit qui contritum cor habet, quique suum cor sacrificium quod a Domino non despicitur, effecit. *Cor enim contritum et humiliatum Deus non despiciet*⁸⁷. *Prope est igitur Dominus contritis corde, et humiles spiritu salvabit.* Qui nihil habet elationis, neque ob ullam rem humanam superbit, hic et contritus est corde, et humili spiritu. Est quidem humili et is qui in peccato ambulat, cum peccatum omnium maxime humilem reddat. Hinc dicimus humiliatam esse et eam quæ corrupta est, ac virginitatis sanctimoniam amisit. Sic Amnon, inquit, vim Thamar inferens⁸⁸, *Humiliavit ipsam*⁸⁹. Quicunque igitur altitudinem ac sublimitatem animi amiserit, per peccatum in terram dejecti, et quasi prostrati, non aliter gradientes quam serpentes, decumbunt; cumque iidem nullo modo surrigere se possint, humiliati sunt quidem, non tamen spiritu: non enim laudabilis est illorum humilitas. Qui vero habent spiritus sancti gratiam, haud inviti se ipsos